ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СОВЕТСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения о гарантиях осуществления полномочий
выборных должностных лиц     муниципального
образования «Советский городской округ»

(Принято окружным Советом депутатов     30 сентября   2015г.)

 В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации», Законом Калининградской области от 16.02.2009 № 322 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», Уставом муниципального образования «Советский городской округ»,   окружной  Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

              1. Утвердить Положение  «О гарантиях осуществления полномочий выборных должностных лиц     муниципального образования «Советский городской округ» (приложение № 1).

              2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник».

              3. Решение вступает в силу после опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  с 01.10.2015 года.
              4. С момента вступления в силу настоящего решения  действие решения окружного Совета  депутатов  от 25.02.2009 № 686 (ред.от 23.04.2014 № 343),  за исключением п.5 Положения, не распространяется  на выборных должностных лиц Советского городского округа.
Глава Советского городского округа                                                                     Н.Н.Воищев
г. Советск
« 30 » сентября  2015г.
 № 4
                                                                                                                              Приложение № 1
                                                                                                   к решению окружного Совета депутатов от  30 сентября   2015 г. № 4

ПОЛОЖЕНИЕ

о гарантиях осуществления полномочий
выборных должностных лиц
  муниципального образования «Советский городской округ»
Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Калининградской области от 16.02.2009 № 322 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», Уставом муниципального образования «Советский городской округ», регулирует отношения, связанные с гарантиями осуществления полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления на территории муниципального образования «Советский городской округ», и определяет условия, порядок, формы их предоставления и реализации.

2. Выборное должностное лицо муниципального образования (далее - выборное должностное лицо)  - должностное лицо местного самоуправления, избираемое на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных выборах либо представительным органом муниципального образования из своего состава и наделенное  полномочиями на решение вопросов местного значения.

3. Выборными должностными лицами  муниципального образования «Советский городской округ» являются:
- Глава городского округа, исполняющий полномочия председателя окружного Совета депутатов;
- заместитель главы Советского городского округа.

4. Порядок выборов  должностных лиц  определяется Уставом Советского городского округа в соответствии с действующим законодательством
Статья 2. Порядок установления гарантий осуществления полномочий выборных должностных лиц
1. Гарантии осуществления полномочий  выборных должностных лица устанавливаются Уставом муниципального образования  «Советский городской округ» в соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами,   законами Калининградской области и настоящим Положением.

2. Финансирование реализации гарантий осуществления полномочий выборных должностных лиц осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования  «Советский городской округ».
Статья 3. Статус  выборных должностных лиц
1. Статус  выборных должностных лиц местного самоуправления - совокупность прав, обязанностей и гарантий при осуществлении деятельности  выборных  должностных лиц.

2. Статус выборных должностных лиц устанавливается федеральным законодательством, законами Калининградской области, Уставом муниципального образования  «Советский городской округ», настоящим Положением.

3. На  выборных должностных лиц, осуществляющих  свои полномочия на постоянной оплачиваемой основе, распространяется действие федерального законодательства о труде с особенностями, предусмотренными федеральными законами, законами Калининградской области, настоящим Положением.

4. Выборные должностные лица не являются муниципальными служащими муниципальной службы.

Статья 4. Осуществление полномочий выборных должностных лиц
1. Полномочия выборных  должностных  лиц начинаются со дня вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного выборного должностного лица.

2. Порядок возложения полномочий  Главы городского округа   на период его отсутствия в случаях отпуска, командировки, болезни, досрочного прекращения полномочий  определяется Уставом Советского городского округа.
Статья 5. Гарантии осуществления полномочий   выборных должностных  лица

1. К гарантиям осуществления полномочий выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной оплачиваемой основе, относятся:

1) обеспечение условий для осуществления своих полномочий;

2) реализация права нормотворческой инициативы;

3) реализация права на посещение органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений, на прием в первоочередном порядке должностными лицами;

4) реализация права на обращение;

5) реализация права на получение информации;

6) медицинское страхование и социальное страхование;

7) право на дополнительное профессиональное образование;

8) оплата труда;

9) предоставление ежегодного   оплачиваемого отпуска;
10) пенсионное обеспечение;

11) компенсационные выплаты в случае причинения вреда жизни и здоровью;

12) иные гарантии, предусмотренные Уставом муниципального образования  «Советский городской округ», законами Калининградской области, настоящим Положением
Статья 6. Формы деятельности выборных  должностных лиц
1.  Глава городского округа  осуществляют свою деятельность в следующих формах:

1) осуществление организационно-распорядительных и иных функций в соответствии с Уставом Советского городского округа и Регламентом  окружного Совета депутатов;
2) назначение и   освобождение от должности  подчиненных ему работников аппарата окружного Совета депутатов, применение к ним в установленном законом порядке мер поощрения и мер дисциплинарной ответственности;

3) осуществление официальных представительских функций;

4) участие в организации и проведении местных референдумов, опросов, публичных слушаний, собраний, конференций граждан;

5) проведение встреч с избирателями, информирование их о своей деятельности и деятельности органов местного самоуправления;

6) осуществление организации деятельности  окружного  Совета депутатов.

2. Заместитель главы Советского городского округа в своей деятельности   руководствуется Конституцией и законодательством Российской Федерации, законодательством Калининградской области, Уставом Советского городского округа, Регламентом окружного Совета и решениями окружного Совета депутатов.
3. Выборные должностные лица могут осуществлять свою деятельность и в других формах, предусмотренных Уставом муниципального образования в соответствии с федеральными законами, законами Калининградской области.

Статья 7. Права  выборных должностных лиц
1.Выборные должностные лица имеют право самостоятельно осуществлять свои полномочия в пределах компетенции, установленной Уставом муниципального образования, в соответствии с федеральными законами, законами Калининградской области.

2. По вопросам осуществления своих полномочий выборные должностные лица пользуются правом безотлагательного приема должностными лицами органов государственной власти, руководителями организаций независимо от их организационно-правовых форм, руководителями общественных объединений, расположенных на территории муниципального образования.

3. Выборные должностные лица имеют право беспрепятственного пользования нормативными правовыми актами, действующими на территории Калининградской области, муниципального образования, а также документами, поступающими в официальном порядке в органы государственной власти, в органы местного самоуправления Калининградской области.

4. Выборные должностные лица имеют право в установленном порядке выезжать в служебные командировки, входить в состав делегаций муниципального образования.

5.Выборные должностные лица обладают иными правами в соответствии с федеральными законами, законами Калининградской области, Уставом муниципального образования, иными нормативными правовыми актами муниципального образования.

Статья 8. Обязанности выборных должностных лиц
1. Выборные должностные лица обязаны:

1) обеспечивать соблюдение Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Калининградской области, Устава муниципального образования, иных нормативных правовых актов муниципального образования;

2) обеспечивать соблюдение, защиту прав и законных интересов граждан;

3) своевременно рассматривать обращения граждан, организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления, принимать по ним решения в порядке, установленном федеральными законами, законами Калининградской области;

4) хранить государственную и иную охраняемую законом тайну, а также не разглашать сведения, затрагивающие частную жизнь, честь и достоинство граждан, ставшие им известные в связи с исполнением полномочий;

5) ежегодно представлять в органы государственной налоговой службы сведения о полученных доходах и расходах,  имуществе, принадлежащих на праве собственности, являющихся объектами налогообложения, в порядке, установленном федеральными законами;

6) соблюдать трудовую дисциплину и установленный порядок работы, нормы этики депутата, выборного должностного лица;

7) регулярно вести прием избирателей;

8) не реже одного раза в год отчитываться перед избирателями непосредственно на встречах, а также информировать их о своей работе через средства массовой информации;

9) соблюдать ограничения, связанные с осуществлением полномочий выборного должностного лица.

2. Выборные должностные лица должны выполнять иные обязанности, возложенные на них федеральными законами, законами Калининградской области, Уставом муниципального образования, иными нормативными правовыми актами муниципального образования.

Статья 9.  Денежное содержание главы Советского городского округа.

1. Ежемесячное денежное содержание  главы Советского городского округа  состоит из месячного должностного оклада (далее - должностной оклад), ежемесячных надбавок к должностному окладу и иных дополнительных выплат, предусмотренных настоящей статьей.

2. Главе Советского городского округа  устанавливается должностной оклад в размере  45 000 рублей.

3. Главе Советского городского округа выплачиваются:

1)  ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия труда (сложность, напряженность, специальный режим работы), которая выплачивается в размере  100  процентов должностного оклада;

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет, исчисляемая в размере 30 процентов должностного оклада;

3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размере 15 процентов должностного оклада.

4. Главе Советского городского округа  выплачивается ежемесячное денежное поощрение в размере 150 процентов  должностного оклада.

5. При предоставлении главе Советского городского округа  ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата в размере двух должностных окладов.

Статья 10. Денежное содержание заместителя главы Советского городского округа.

1. Ежемесячное денежное содержание  заместителя главы Советского городского округа состоит из месячного должностного оклада (далее - должностной оклад), ежемесячных надбавок к должностному окладу и иных дополнительных выплат, предусмотренных настоящей статьей.

2.  Заместителю главы Советского городского округа  устанавливается должностной оклад в размере  16 400 рублей.

3.   Заместителю главы Советского городского округа:

1)  ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия труда (сложность, напряженность, специальный режим работы), которая выплачивается в размере   100 процентов должностного оклада;

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет, исчисляемая в размере до 30 процентов должностного оклада;

4.  Заместителю главы Советского городского округа  выплачивается ежемесячное денежное поощрение в размере 150 процентов  должностного оклада.

5. При предоставлении  заместителю главы Советского городского округа  ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата в размере двух должностных окладов.

Статья 11. Отпуск выборных должностных лиц.
1. Выборному должностному лицу  устанавливается  ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней и ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет. Продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет исчисляется  из расчета один календарный день за каждый год муниципальной службы,  но не более 15 календарных дней.
Выборным должностным лицам  предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью 7  календарных дней.
 Статья 12. Социальные гарантии
1. Граждане Российской Федерации, осуществляющие на постоянной основе полномочия выборных должностных лиц, имеют право на получение  пенсии за выслугу лет,  установленной решением окружного Совета депутатов.
Статья 13. Личное дело  выборного должностного лица
1. Сведения о выборном должностном лице отражаются в его личном деле.

2. Личное дело  выборного должностного лица ведется в порядке, установленном для ведения и хранения личных дел  муниципальных служащих.

3. Личное дело по требованию выборного должностного лица предоставляется ему для ознакомления.

PAGE
3